La logica di tessere una rete di matrimoni che consentisse di non far disperdere e 
frazionare il patrimonio e il conseguente potere su un determinato territorio trova, 
se vista alla luce di queste poche considerazioni, una sua possibile spiegazione. La 
gestione di Foglia tra Monterotondo e altri parenti Orsini, infatti, fu un problema 
che arrivò fino alla fine del XVI secolo. Documenti25 databili al 1543 citano Impe-
ria26 e Paolo Emilio Orsini di Monterotondo in quanto aventi diritto sulla gestione 
delle ghiande per i porci e sulle barche del Tevere a Foglia in una contestazione con 
Maherbale Orsini. Nel dettaglio il contrasto nasceva circa la delimitazione dei terreni 
in cui i porci di Paolo Emilio potevano pascolare senza invadere i terreni spettanti 
a Maherbale.

Il XV secolo vide quindi un cambio nella gestione del potere feudale degli Orsini 
che passò dai cardinali ai possessori di ampi territori per arrivare infine ai condottieri, 
che non solo influenzarono le scelte politiche della famiglia (Allegrezza, 1998, pp. 
202-203), ma ne permisero la prolungata vitalità fino al secolo seguente quando cer-
carono di opporsi alle moderne forze disgregatrici dell’antica visione feudale romana.

6. I DOCUMENTI27

(f. 116v) Procuratorium spetialem ad contrahendum matrimonium pro domino 
Bartholomeo de Alviano etc.

24 La promessa rogata in un altro istrumento nel quale era coinvolto anche Ottavio Orsini, passava in quel 
momento alla fase attuativa grazie alla presenza della donna davanti al notaio che le rivolgeva le domande 
di rito per la conferma degli impegni precedentemente assunti alle quali la donna rispose col solito “quod 
sit et volo”. Al momento della consegna dell’anello da parte di Console anch’egli rispose confermando 
“quod volo”. L’atto fu rogato nella parte del palazzo di Monterotondo spettante ad Ottavio. ASROMA, 
Archivio Notarile di Monterotondo, vol. 9, ff. 44r-45v.

25 asroma, Miscellanea famiglie, b. 113, fas. 8, ff. 7r-8v, 11r, 14r-15v.
26 La donna era figlia di Troilo, figlio naturale e legittimato di Pierfrancesco Orsini, dunque nipote di Violante 

(Mori, 2016, p. 295).
27 asroma, Collegio Notai Capitolini, not. Beneimbene, vol. 175, ff. 116v-118v.
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In nomine Domini amen Anno pontificatu et inditione quibus supra / die vero 
XIII mensis iunii in presentia mei publici notarii etc. / magnificus dominus Bartho-
lomeus filius magnifici domini Francisci de / Alviano provinciae (bianco) volens et 
intendens, annuente Deo, / legitimum matrimonium et sollemnes nuptias celebrare / 
et contrahere cum magnifica et honesta puella adulta domina Ursina / filia quondam 
magnifici et generosi viri domini Troili de Ursinis / absente. Confisus de fide et inte-
gritate magnifici viri domini / Andree de Alviano sui fratris patruelis et consanguinei 
sponte et / ex certa sua scentia etc. constituit deputavit et creavit et sollemniter / 
ordinavit eundem dominum Andream presentem et onus huiusmodi / mandati in se 
sponte suscipientem suum verum legitimum et carum / ac fidelem procuratorem etc. 
ad omnia et singula ipsius constituentis negotia / etc. ac specialiter nominatum et  
expresse ad celebrandum sponsalia et sollemnia / pacta nuptiarum et  legitimi conu-
bii seu matrimonii ipsius domini  / Bartholomei constituentis nomine cum supradic-
ta domina Ursina filia dicti / quondam domini Troili de Ursinis per verba obligatoria 
vis volo legitimum / matrimonium depresenti exprimentis et efficaciter inducentis 
et non ex/pressa facultate in personas utriusque ipsorum dictorum coniugum con-
trahentium et / contrahere volentium, Deo concedente, stipulationem concipiendi 
recipiendi et acceptandi / et ad exprimendam claram et  apertam voluntatem ipsius 
domini Francisci28 / Bartholomei constituentis in dictum matrimonium sponte libere 
et effica/citer constituentis29 consentientis et suum consensum prestantis cum dote 
et dotis / nomine quatuormilium florenorum in Urbe currentium ad comptum XLVII 
/ sollidos pro quolibet floreno pro dicto matrimonio constituenda et cum mille aliis 
/ similibus florenis exponendis et erogandis pro ornatu acconcio et / iocalibus dictae 
sue futurae sponsae, Deo concedente, ad partium voluntatem / et non aliis quibu-
scumque pactionibus promissionibus stipulationibus tam super / restituenda dote 
quam super obligatione et hipoteca eiusdem et donatione (f. 117r) propter nuptias 
omnibusque aliis clausulis cautelis et  iuramentis et clausulis in similibus contrac-
tibus adhiberi  / consuetis tam de iure quam de consuetudine etiam non expressa 
potestate habendi / accipiendi fidem dotis predicte et totam dotem predictam ad id 
tempus / quod sibi videbitur a quorumque sponsore stipulandi et maxime a magni-
fico / viro domino Petro Francisco alias dicto El Vicino de Ursinis patruo dictae / 
Ursinae et cum promissione de solvendo dotem predictam infra unam vel plures / 
dilationes computi dicto suo procuratori visum fuerit et placebit et in potestate / 
etiam recipiendi dictam dotem in totum vel pro parte et de receptis quietandi / et 
refutandi facere et quietationem facendi nec non et obligandi personam et / res et 
bona quaecumque mobilia et stabilia quae nunc habetur ipso constituente / et in fu-
turum ac quae fuerit et illa ypothecandi et pignorandi etiam cum potestate / donandi 
ipsius costituentis nomine et donationem propter nuptias facendi dictae suae / futu-

28 Depennato.
29 Depennato.
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rae sponsae si opus fuerit secundum consuetudinem et morem in Urbe observatas 
et cum / expressa etiam potestate constituendi et consensum prestandi cuicumque 
renunciationi seu / refutationi predictam dominam Ursinam fiende dicto domino 
Francisco eius patruo / de omnibus et singulis bonis rebus et pecuniis iuribus nomi-
nibus et rationibus eidem / domine Ursinae competentibus seu competituris tam su-
per bonis et rebus paternis / quam maternis vel avitis quocumque et qualitercumque 
ex testamento vel legato vel / relicto ab intestato debitis sollemniterque promictendi 
et prestandi ipsumque constituentem / principaliter obligandi ad facendum et curan-
dum ita et taliter et cum effectu quod dicta / domina Ursina nullo unoque tempore 
petet dicta bona paterna / vel materna seu avita ex testamento vel relictos seu ab 
intestato / sibi ut prefertur debita nec ullo vel unoque tempore supra heredes pre-
fatum dominum / Petrum Franciscum eius patruum vel suos heredes et successores 
molestabit / aut modo aliquo ingerabit et ad promictendum de rato et rati / habitione 
prout in forma iuris valida et quod contra non faceret daret vel / veniet verbo vel 
facto ratione suae minoris etatis nec restitutionem / in integrum postulabit nec alio 
quesito ulteriore etiam cum potestate et / mandato ipsius costituendis nomine pre-
missa omnia et singula iure iurando / affermandi et corroborandi ac renuntiandi ex-
presse eiusdem constituentis / nomine beneficio etatis et restitutionem in integrum 
prout ipse constituens / ex nunc cum sollemni iuramento tactis corporaliter sacris 
scripturis in manibus / mei notarii expresse renuntiavit certioratus per me notarium 
etc. et generaliter / ac spetialiter etc. etiam si talia forent etc. Cum plena et libera 
et / omni modo potestate et facultate etc. Et promisit ratum habere et / relevare 
etiam etc. pro quo quidem consensu prestando per dictum magnificum dominum 
/ Bartholomeum procuratorem dicti Francisci constituentis in omnibus et singulis 
in presenti / contractu contentis sponte et ex certa sua scientia et non per errorem 
magnificus / et potens dominus dominus Neapulio de Ursinis sciens se adhec non 
teneri / sed teneri volens precibus et rogatu dicti Bartholomei sollemniter fideiussit 
/ et ut fideiussor intercessit promisitque se facturus  et curaturus ita et taliter et / 
cum effectu quod dictus dominus Franciscus de Alviano pater domini Bartholomei / 
suum, in premissis omnibus et singulis, consensum in forma prestabit ad omnem et 
simplicem / requisitionem dictorum contrahentium omniumque et singulorum inte-
resse habenturum / seu quorum in futurum poterit quolibet interesse alioquin teneri 
voluit (f. 117v) ad omnia et singula  damna expensas et interesse etc. de quibus etc. 
me / notario ut publica persona presente et stipulante in omnibus et singulis capitu-
lis / presentis contractus pro dictis partibus eorumque et  suisque ipsorum heredibus 
et successoribus / omnibusque quorum interesse etc. pro quibus etc. et voluerunt 
etc. et re/nuntiaverunt etc. et iuraverunt sub fide magnatum etc. Rogaveruntque / 
me notarium etc. et dederunt potestatem etc. / Actum in palatio Montis Iordani in 
orto seu viridario dicti palatii / presentibus spectabilibus viris Jacobo Pellicquara de 
Suessa Nicolao Mozapedi / de Aquila  Costantino Bernardi de Aguzano Ser Domeni-
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co Carnario / de Bergamo notario habitatori in regione Arenulae testibus ad predicta 
vocatis / adhibitis etc. rogatis etc.

In Dei nomine amen eisdem anno pontificatu et inditione et mense die vero XV 
/ In presentia mei notarii etc. haec sunt sponsalia et pacta et conventiones / spon-
salium in dei nomine habita firmata et conclusa inter magnificum et / generosum 
virum dominum Petrum Franciscum de Ursinis patruum et / coniunctam personam 
magnificae et honestae puellae adultae dominae Ursinae filiae / quondam magnifici 
domini Troili de Ursinis eius nepotis pro qua de rato et / rati habitione promisit etc. 
ex una et magnificum virum dominum / Andream de Alviano fratrem patruelem ac 
procuratorem magnifici viri / domini Bartolomei filii domini Francisci de Alviano 
ac procuratorio / nomine ipsius et pro eo habens ad infrascripta omnia et singula 
plenum sufficiente / et spetiale mandatum de quo supra proximum apparente per 
acta mei eiusdem notarii / parte ex altera in hunc modum et formam videlicet quia 
dictus dominus Petrus / Franciscus ut patruus et coniucta persona dicte dominae 
Ursinae eandem / dare traddere et consignare promisit in legitimam uxorem dicto 
domino Bartholomeo / et facere et curare ita et taliter et cum effectu quod dicta do-
mina Ursina / consentiet in matrimonium dicti domini Bartholomei et dare eidem 
in / dotem et dotis nomine florenos in Urbe currentes quatuormille / ad computum 
XLVII sollidorum pro quolibet floreno et florenos similes / mille exponendos et 
erogandos pro ornatu acconcio et iocalibus dictae / dominae Ursinae de partium vo-
luntate computatis in dicta dote et iocalibus / omnibus pecuniis per quondam bonae 
memoriae dominum Petrum Angelum / de Ursinis avum paternum ipsius dominae 
Ursinae et in suo ultimo testamento eidem / relictis computatis etiam omnibus his 
quae petere et exigere posse ipsa domina / Ursina ex hereditate quondam dominae 
Margaritae aviae paternae eiusdem / et quicquid petere posse eadem domina Ursina 
ex hereditatibus paterna vel / avitis undemque quorumque et qualiscumque tam iure 
testamentorum relictorum / seu legatorum quam etiam ab intestato et dictus domi-
nus Andreas procurator / antedictus nomine dicti domini Francisci absentis promisit 
quod dictus / dominus  Franciscus suus principalis dictam dominan Ursinam in 
uxorem accipiet / cum dote et iocalibus et renuntiatione bonorum paternorum et 
avitorum predictorm / et similiter consentiet in matrimonium prefatum et ultra offi-
cium / procurationis idem dominus Andreas se et bona sua principaliter obligando / 
de rato et rati habitione promisit et se facturum et curaturum ita et taliter / et cum 
effectu quod dicta domina Ursina acquiescet doti et renunciationibus / antedictis et 
nihil ulterius in futurum petet nec exiget ex dictis (f. 118r) bonis paternis et avitis 
ac hereditatibus et relictis antefactis quamquidem / dotem solvere promisit dictus 
dominus Petrus Franciscus in hunc modum et / formam videlicet octingentos simi-
les florenos hinc et per totum mensem / septembris proximum futurum octingentos 
non alios similes florenos / quam primum ipsa domina Ursina transferetur in familia 
viri sui prefati / reliquam vero totam dotem solvere promisit post transductionem 
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ad domum / viri infra has dilationes videlicet sexcentos similes florenos quolibet / 
anno in fine anni usque quo tota dicta summa dotis promisse fuerit integraliter / 
adimpleta et deinde ad omnem simplicem requisitionem dicti domini Bartholomei 
/ et suorum heredum ac successorum cum omnibus damnis etc. de quibus etc. Et 
tempore solutionis30 / Quam quidem parentelam ad effectu deductionis promiserunt 
ad penam duorum / milium ducatorum aplicanda pro medietate parti fidem servanti 
et pro alia medietate / Camerae Urbis me notario stipulante etc. pro quibus omnibus 
et singulis etc. et voluerunt / etc. obligaverunt etc. renuntiaverunt etc. et iuraverunt 
etc. et rogaverunt me notarium etc. ac dederunt potestatem etc.

Eidem anno tempore loco et in presentia eorumdem testium etc. et mei notarii / 
supradicti dominus Andreas procurator et eo nomine prefati domini Bartholomei / 
habens ad haec speciale mandatum per acta mei notarii ut supra sponte etc. / ipsius 
domini Bartholomei sui principalis nomine pro quo ultra officium procurationis / 
etiam de rato et rati habitione promisit etc. promisit et sollemni portione / et sti-
pulatione interveniente convenit cum dicto magnifico domino Petro Francisco alias 
dicto El Vicino de Ursinis presente etc. facere et / curare ita et taliter et cum effecto 
et quod dictus dominus Bartholomeus similiter / faciet et curabit quod prefata domi-
na Ursina nullo unquam tempore molestabit / vexavit seu inquietabit per se et suos 
heredes alium seu alios eorum nomine / prefatum dominum Petrum Franciscum 
vel suos heredes etc. pretexu et occasione alicui / iuris debiti vel actionis sibi domi-
nae Ursinae competentis tam iuxtam / successionis paternae quam avi et aviae nec 
virtute quorumcumque / relictorum ex testamento sibi quolibet per dictum suum 
avum paternum / vel aviam vel patrem factorum aut alio quovis modo undecumque 
quorumcumque et  qualitercumque sibi debitorum et quod nullo / unquam tempore 
per se vel suos heredes et successores alium vel alios eorum / nomine seu nominibus 
prefata domina Ursina aliquid petet  nec  exiget / a dicto domino Petro Francisco vel 
suis heredibus et successoribus antedictis / alioquin teneri et obligari voluit dictum 
dominum Bartholomeum suum / principalem ac similiter ipse procurator teneri et 
obligari voluit se / principaliter si dictus dominus Bartholomeus ratum non habuerit 
ut supra / ad omnia et singula damna expensas et interesse ac reficeret et / resarcire 
et de proprio ipsorum peculio refundere omne id et totum / quod dicto domino Petro 
Francisco abesse contigerit excausis iam dictis una / cum dictis damnis expensis et 
interessis de quibus quae et quas ipse / dominus Petrus Franciscus vel sui heredes et 
successores incurrerent vel facierent / aut quolibet passi fuerint occasionibus antedic-
tis de quibus stare et credere / voluerunt etc. promisitque in supra dictus procurator 
nomine et modo / quibus supra hinc presenti contractui et obligationi facere consen-

30 (Nel margine dx) fiende de dicta dote / promisit dictus / dominus Andreas procurator / qui supra nomine 
quod dictus / dominus Bartolomeus frater suus / principalis faciet curam et cautelam /dotalem cum 
obligatione et ypoteca / bonorum stabilium et cum donatione / propter nuptias et pactis de restituenda / 
dote in / urbe et inter magnates / consuetis.
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tire omnem (f. 118v) personam ius habentem aut habere pretendentem et magnificam 
prefatam / dominam Ursinam ac prefatum dominum Franciscum patrem dicti domini 
Bartholomei / principalis sui ad omnem  simplicem requisitionem et voluntatem dicti 
/ domini Petri Francisci et suorum heredum et successorum pro quibus omnibus et 
singulis / observandis etc. Et voluit / dictus procurator se et principalem suum predic-
tum pro praedictis posse rogi et etc. / obligando se ipsum ut supra et omnia et singula 
bona dicti principalis sui etc. / et renuntiavit tam suo quam dicti principalis nomine 
etc. et  iuravit etc. / rogavitque me notarium etc. et dedit potestatem etc. / Acta fue-
runt haec omnia quae in dictis duobus contractibus habentur in castro / Folii ipsius 
domini Petri Francisci diocesis Sabinensis in camera palatii / eiusdem domini pre-
sentibus egregio legum doctore domino Petro de Falconibus / de Malleano Sabinense 
domino Alexandro domini Aloisi eiusdem / loci ser Felice Francisco de Ranuccanis 
notario de castro Fiarani Rufino / de Rufinis Romano in regione Columpnae Jacobello 
de Prennis de Urbe / testibus ad premissa omnia et singula adhibitis et rogatis etc.

Subarratio et desponsatio sollemnis eiusdem / dominae Ursinae per anuli / im-
missionem et cum consensu / nuptiarum de presenti per / eundem procuratorem / 
facta etc. / Eisdem anno tempore mense et die etc. / Actum in dicto castro Folii in 
primo tinello inferiori eiusdem / palatii presentibus eiisdem testibus et aliis multis 
adstantibus etc.
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